COMISSÃO EXTERNA DESTINADA A ACOMPANHAR OS

DESDOBRAMENTOS SOBRE A DESOCUPAÇÃO DA ORLA DA PRAIA DO

FUTURO, EM FORTALEZA, ESTADO DO CEARÁ.

REQUERIMENTO Nº                       DE 2017.

(do Srs. CABO SABINO)

            Requer a realização de Audiência

Pública para debater os

desdobramentos sobre a desocupação

da Orla da Praia do futuro, em

Fortaleza/CE.

Senhor Coordenador,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255 do regimento

Interno, e com base na justificativa abaixo, que após ouvido o plenário desta

Comissão, seja realizada Audiência Pública a fim debater as causas, os efeitos

e as providências sobre a desocupação da Orla da Praia do futuro, em

Fortaleza/CE. Para tal, convidamos as seguintes autoridades.

-  Sr. Sarney Filho – Ministro de Estado do Meio Ambiente;

- Sr. Marx Beltrão – Ministro de Estado do Turismo;

JUSTIFICATIVA

Ação judicial patrocinada pelo Ministério Público, propõe a retirada das

barracas da Praia do Futuro, alegando possível ilegalidade na ocupação atual

da faixa de praia que poderia acabar com vários empregos e diminuir a

economia e o turismo na região.

Haja vista que evidencia-se de fundamental importância o papel desta

Comissão Externa, que tem como escopo acompanhar e monitorar os

desdobramentos da decisão sobre a permanência ou não das barracas

instaladas na Praia do Futuro. Destacamos que não há um diagnóstico preciso

dos impactos ecológicos e socioeconômicos da referida ocupação das barracas

na praia do futuro, ou seja, temos que levar em consideração diversos fatores,

desde os aspectos ambientais até o impacto financeiro na região. Tudo isso

deve ser fruto de um amplo debate, razão pela qual propomos o referido

encontro.

Ademais, segundo dados do Ministério do Turismo, o verão de 2016

movimentou mais de 100 bilhões de reais. O referido estudo apontou os

destinos preferidos dos brasileiros para aproveitar o verão. São Paulo (SP),

Florianópolis (SC), Rio de Janeiro (RJ), Praia Grande (SP), Salvador (BA) e

Fortaleza (CE) lideram o ranking brasileiro do verão.

Neste diapasão, entendemos ser a pauta ora apresentada não só de

extrema relevância e coerência com os trabalhos dessa Comissão, mas acima

de tudo perfeitamente alinhada com os reiterados anseios da sociedade

brasileira; razão pela qual cremos no acolhimento do pleito ora formulado por

todos os nossos pares.

  Sala das Sessões, em        de           de 2017.

CABO SABINO

Deputado Federal